
424390-2019 Page 1/7

II.1.2.

II.1.1.

II.1.

I.5.

I.4.

I.3.

I.2.

I.1.

See the notice on TED website 424390-2019 - Kilpailu
Saksa-Bonn: Ohjelmatuotteet ja tietojärjestelmät
OJ S 174/2019 10/09/2019
Hankintailmoitus
Palvelut

Oikeusperusta:
Direktiivi 2014/24/EU

I kohta: Hankintaviranomainen

Nimi ja osoitteet
Virallinen nimi: Bundesrepublik Deutschland, vertreten durch das Beschaffungsamt des 
Bundesministeriums des Innern
Postiosoite: Brühler Straße 3
Postitoimipaikka: Bonn
NUTS-koodi: DE Deutschland
Postinumero: 53119
Maa: Saksa
Sähköpostiosoite: B14.18@bescha.bund.de
Puhelin: +49 22899610-2927
Faksi: +49 2289910610-2927

:Internetosoite (-osoitteet)
Pääasiallinen osoite: http://www.bescha.bund.de

Tiedot yhteishankinnasta
Sopimuksen tekee yhteishankintayksikkö

Viestintä
Hankinta-asiakirjat ovat suoraan saatavilla täydellisinä, rajoituksetta ja maksutta osoitteesta: 
https://www.evergabe-online.de/tenderdetails.html?id=280630
Lisätietoja saa edellä mainittu osoite
Tarjoukset tai osallistumishakemukset on tehtävä/jätettävä sähköisesti osoitteessa: http://www.
evergabe-online.de

Hankintaviranomaisen tyyppi
Ministeriö tai muu kansallinen tai liittovaltiotason viranomainen, mukaan lukien sen alue- tai 
paikallisosastot

Pääasiallinen toimiala
Yleinen julkishallinto

II kohta: Kohde

Hankinnan laajuus

Nimi
Betrieb und Weiterentwicklung der Warn-App NINA
Viitenumero: B 14.18 - 0190/19/VV: 1

Pääasiallinen CPV-koodi
48000000 Ohjelmatuotteet ja tietojärjestelmät

https://ted.europa.eu/fi/notice/-/detail/424390-2019
mailto:B14.18@bescha.bund.de?subject=TED
http://www.bescha.bund.de
https://www.evergabe-online.de/tenderdetails.html?id=280630
http://www.evergabe-online.de
http://www.evergabe-online.de


424390-2019 Page 2/7

III.1.1.

III.1.

II.2.14.

II.2.13.

II.2.11.

II.2.10.

II.2.9.

II.2.7.

II.2.6.

II.2.5.

II.2.4.

II.2.3.

II.2.2.

II.2.

II.1.6.

II.1.5.

II.1.4.

II.1.3. Sopimuksen tyyppi
Palvelut

Lyhyt kuvaus
Betrieb, Pflege und Weiterentwicklung der Warn-App NINA.

Arvioitu kokonaisarvo
Arvo ilman alv:tä: 2 500 000,00 EUR

Osia koskevat tiedot
Tämä sopimus on jaettu osiin: ei

Kuvaus

CPV-lisäkoodi(t)
48000000 Ohjelmatuotteet ja tietojärjestelmät

Suorituspaikka
NUTS-koodi: DE Deutschland
Pääasiallinen suorituspaikka: Bonn

Kuvaus hankinnasta
Pflege, Betrieb und Weiterentwicklung der Warn-App NINA.

Hankintasopimuksen tekoperusteet
Hinta ei ole ainoa myöntämisperuste, ja kaikki perusteet on mainittu pelkästään hankinta-
asiakirjoissa

Arvioitu arvo

Sopimuksen, puitejärjestelyn tai dynaamisen hankintajärjestelmän kesto
Alkamispäivä: 01/03/2020 päättymispäivä: 28/02/2025
Tätä sopimusta voidaan jatkaa: ei

Tiedot kutsuttavien toimijoiden lukumäärää koskevista rajoituksista
Suunniteltu vähimmäismäärä: 5 5enimmäismäärä: Objektiiviset perusteet sille, miksi 
ehdokkaita valitaan rajoitettu määrä:
Siehe Beschaffungsunterlagen.

Tietoa eri vaihtoehdoista
Eri vaihtoehdot hyväksytään: ei

Tietoa lisähankintamahdollisuuksista
Lisähankintamahdollisuudet: ei

Tietoa Euroopan unionin rahastoista
Hankinta liittyy Euroopan unionin varoin rahoitettavaan hankkeeseen ja/tai ohjelmaan: ei

Lisätiedot

III kohta: Oikeudelliset, taloudelliset, rahoitukselliset ja tekniset tiedot

Osallistumisvaatimukset



424390-2019 Page 3/7

III.1.2.

Ammattitoiminnan harjoittamiskelpoisuuden vaatimukset, myös ammatti- tai 
kaupparekistereihin kuulumista koskevat vaatimukset
Luettelo ehdoista ja niiden lyhyt kuvaus: 
Die „Anlage Eigenerklaerung-Ausschlussgruende“ ist vom Bieter auszufüllen und dem 
Angebot beizufügen. Vor der Auftragsvergabe wird von der Vergabestelle eine 
Gewerbezentralregisterauskunft eingeholt. Für einen Zuschlag kommt nur ein Bieter in Frage, 
der keine auftragsverhindernden Eintragungen besitzt.

Vaatimukset taloudellisesta ja rahoituksellisesta tilanteesta
Luettelo valintaperusteista ja niiden lyhyt kuvaus: 
Die „Anlage Unternehmensdaten“ ist vom Bieter auszufüllen und dem Angebot beizufügen.
Unternehmensdarstellung:
Bitte stellen Sie Ihr Unternehmen dar. Nutzen Sie hierfür die das Formular 
10_Unternehmensdarstellung.
Jahresumsatz:
Bitte geben Sie die durchschnittliche Höhe des Jahresumsatzes in den letzten 3 
Geschäftsjahren, getrennt für die Jahre 2015-2017 bezogen auf den 
Ausschreibungsgegenstand an. Es wird ein Mindestumsatz von 2 Mio. EUR pro Geschäftsjahr 
gefordert. Bei Bewerbergemeinschaften und Generalunternehmern/Subunternehmern werden 
die Umsätze addiert.
Sie haben für sich – und für alle Mitglieder einer Bewerbergemeinschaft sowie für alle 
Subunternehmen (sofern zutreffend) – die Anlage 13_Unternehmenszahlen abgegeben.
Mitarbeiteranzahl:
Bitte geben Sie die durchschnittliche Gesamtanzahl der Mitarbeiter/innen in den letzten 3 
Jahren, getrennt für die Jahre 2015-2017 bezogen auf den Ausschreibungsgegenstand an. Es 
wird eine Mindestmitarbeiteranzahl von 20 pro Jahr gefordert. Bei Bewerbergemeinschaften 
und Generalunternehmern/Subunternehmern werden die Zahlen addiert. Sie haben für sich – 
und für alle Mitglieder einer Bewerbergemeinschaft sowie für alle Subunternehmen (sofern 
zutreffend) – die Anlage 13_Unternehmenszahlen abgegeben.
Sprache:
Das für die Erbringung der geforderten Leistungen vorgesehene Personal muss deutsche 
Sprache in Wort und Schrift mindestens auf Sprachniveaustufe B2 nach dem Gemeinsamen 
Europäischen Referenzrahmen beherrschen. Weiterhin muss das vorgesehene Personal für 
die Erbringung der geforderten Leistungen die englische Sprache in Wort und Schrift 
mindestens auf Sprachniveaustufe B2 nach dem Gemeinsamen Europäischen 
Referenzrahmen beherrschen. Mit der Abgabe des Angebots sichern Sie zu, dass das 
vorgesehene Personal diese Anforderung vollständig erfüllt.
Berufshaftpflichtversicherung:
Bitte weisen Sie für sich und jedes Mitglied ihrer Bewerbergemeinschaft eine 
Berufshaftpflichtversicherung für entstandene Schäden über mindestens den Betrag von 1 
Mio. EUR im Einzelfall nach. Insofern nicht vorhanden, muss müssen Sie Ihre Bereitschaft 
erklären, eine Versicherung abzuschließen, und diese spätestens bei Vertragsabschluss 
nachweisen.
Sie haben für sich – und für alle Mitglieder einer Bewerbergemeinschaft (sofern zutreffend) – 
die Eigenerklärung „Berufshaftpflichtversicherung“ abgegeben (Anlage XY).
Geheim- und Sabotageschutz:
Bitte sichern Sie für sich und jedes Mitglied Ihrer Bewerbergemeinschaft Ihre Bereitschaft zu, 
sich in die Geheimschutzbetreuung des Bundesministeriums für Wirtschaft und Energie 
(BMWi) zu begeben. Sichern Sie zudem bitte zu, dass Sie in der Lage sind, Mitarbeiter zu 
stellen, die bereit sind, sich einer erweiterten Sicherheitsüberprüfung nach dem 



424390-2019 Page 4/7

III.1.3.

Sicherheitsüberprüfungsgesetz (SÜG) zu unterziehen, soweit diese nicht schon eine 
entsprechende Sicherheitsüberprüfung vorweisen können.
Zertifizierung ISO 27001:
Bestätigen Sie im Antwortfeld, dass Sie über ein zertifiziertes Informationssicherheits-
Managementsystem nach ISO 27001 (oder vergleichbar) verfügen. Das Zertifikat ist als 
Anlage beizufügen.
Zertifizierung ISO 22301:
Bestätigen Sie im Antwortfeld, dass Sie über ein zertifiziertes Business Continuity 
Management nach ISO 22301 (oder Vergleichbar) verfügen. Das Zertifikat ist als Anlage 
beizufügen.

Vaatimukset tekniselle ja ammatilliselle pätevyydelle
Luettelo valintaperusteista ja niiden lyhyt kuvaus: 
Betriebsorganisation:
Bitte stellen Sie Ihre Betriebsorganisation dar. Zeigen Sie auf, wie in Ihrem Unternehmen 
Kundenprojekte für gewöhnlich geplant wurden. Aus der Darstellung sollte hervorgehen, wie 
üblicherweise die Schnittstellen zum Auftraggeber etabliert und abgesichert wurden und wann 
eine Beteiligung des Auftraggebers erforderlich wurde. Aus der Darstellung sollte 
hervorgehen, wie Sie typischerweise Lieferleistungen und einmalige Dienst- und 
Werkleistungen erbringen und die erbrachte Qualität messen und dokumentieren.
Ressourcenmanagement:
Bitte stellen Sie Ihr Ressourcenmanagement dar. Zeigen Sie auf, wie Sie in der Regel über die 
Projektlaufzeit das benötigte Personal für den Auftraggeber bereitgestellt haben. Gehen Sie 
bei Ihrer Darstellung auf typisch auftretende Probleme ein und zeigen anhand von Beispielen, 
wie Sie diesen in der Regel begegnen. Berücksichtigen Sie in Ihren Ausführungen zudem 
relevante interne Qualifizierungsmaßnahmen in Ihrem Unternehmen sowie das typische 
Vorgehen bei der Einarbeitung neuer Mitarbeiter.
Qualitätsmanagement:
Bitte stellen Sie das Qualitätsmanagement in Ihrem Unternehmen dar. Erläutern Sie, wie in 
Ihrem Unternehmen für gewöhnlich die Qualität gesichert wird.
Gehen Sie insbesondere darauf ein, welche Maßnahmen Sie für gewöhnlich ergreifen, um 
eine kontinuierliche Verbesserung in Ihrem Unternehmen zu erreichen. Erläutern Sie zudem, 
wie Sie eine faktengestützte Entscheidungsfindung gewährleisten.
Mindestanforderungen an die Unternehmensreferenzen
Benennen Sie im Folgenden 3 Referenzen, die fachlich mit dem Vergabegegenstand 
vergleichbar sind. Die Referenzen müssen folgende Mindestanforderungen erfüllen:
— die Referenzen dürfen nicht älter als 5 Jahre (ab dem Tag der Bekanntmachung) sein; 
maßgeblich ist das Datum der Produktivsetzung des Releases im Projekt,
— die Referenzprojekte müssen eine Laufzeit von mehr als 6 Monaten haben; dabei gilt der 
Zeitraum vom Projekt-Kickoff bis zur Produktivsetzung des jeweiligen Releases.
Die Referenzprojekte müssen abgeschlossen sein; d. h. die Produktivsetzung des ersten 
Releases muss vor dem Tag der Bekanntmachung liegen.
— Spätere Releases können als Referenzen benannt werden, insofern sich die Beschreibung 
der erbrachten Leistungen auf den konkreten Zeitraum bezieht und die oben genannten 
Punkte ebenfalls erfüllt werden.
Referenz 1 – Komplexes Projekt und Betrieb der Lösung
Benennen Sie ein Referenzprojekt, welches mit den beschriebenen Leistungsinhalten 
technisch vergleichbar ist und in dem mindestens ein weiterer Dienstleister neben Ihnen tätig 
war (eigener Anteil am Projekt > 2 Mio. EUR).
Gehen Sie hierbei insbesondere auf folgende Aspekte ein:



424390-2019 Page 5/7

IV.1.5.

IV.1.4.

IV.1.3.

IV.1.1.

IV.1.

— Projektmanagement,
— Umgang mit auftauchenden Problemen während des Projekts,
— Betrieb, Incident und Change Management.
Referenz 2 – Softwareentwicklung und Backend
Benennen Sie ein Referenzprojekt, welches mit den beschriebenen Leistungsinhalten 
technisch vergleichbar ist, und in welchem Sie als Dienstleister tätig waren.
Gehen Sie hierbei insbesondere auf folgende Aspekte ein:
— Entwicklungsleistung,
— Komplexität der Anwendung,
— Abhängigkeiten zwischen Software, Infrastruktur und Backend.
Referenz 3 – App-Entwicklung und Migration
Benennen Sie ein Referenzprojekt, welches mit den beschriebenen Leistungsinhalten 
technisch vergleichbar ist, und in welchem Sie als Dienstleister eine Migration durchgeführt 
haben.
Gehen Sie hierbei insbesondere auf folgende Aspekte ein:
— Planung der Migration,
— Durchführung der Migration,
— Rollbackstrategie,
— Qualitätskontrolle.
Referenz 4 – Anforderungsmanagement und Test
Benennen Sie ein Referenzprojekt, in welchem Sie sowohl das Anforderungs- als auch das 
Testmanagment durchgeführt haben und in dem ein weiterer Dienstleister für die 
Softwareentwicklung tätig war (eigener Anteil am Projekt > 400 000 EUR)
Gehen Sie hierbei insbesondere auf folgende Aspekte ein:
— Auftragsumfeld,
— Anforderungsmanagement,
— Qualitäts- und Testmanagement.

IV kohta: Menettely

Kuvaus

Menettelyn luonne
Tarjousperusteinen neuvottelumenettely

Tietoa puitejärjestelystä tai dynaamisesta hankintajärjestelmästä
Tähän hankintaan liittyy puitejärjestelystä sopiminen
Puitejärjestely yhden toimijan kanssa
Puitejärjestelyjen tapauksessa – perustelut, jos kesto on yli neljä vuotta:

Die Vertragslaufzeit soll 5 Jahre (3+1+1) umfassen.Die komplexe Struktur der 
bestehenden Infrastruktur stellt für die Bieter einen enormen Einarbeitungsaufwand 
dar. Nach der Einarbeitung (ca. 1,5 Jahre) wird zunächst ein paralleler 
Produktivbetrieb der alten Lösung und des neuen System erfolgen. Dadurch soll 
einerseits die Hochverfügbarkeit des neuen Systems überprüft und gewährleisten 
werden.

Tiedot ratkaisujen tai tarjousten määrän rajoittamisesta neuvottelujen aikana
Käytössä on vaiheittainen menettely, jolla käsiteltävien ratkaisujen tai neuvoteltavien 
tarjousten määrää alennetaan asteittain

Tietoa neuvotteluista



424390-2019 Page 6/7

VI.4.3.

VI.4.1.

VI.4.

VI.3.

VI.2.

VI.1.

IV.2.6.

IV.2.4.

IV.2.3.

IV.2.2.

IV.2.

IV.1.8. Tietoa WTO:n julkisia hankintoja koskevasta sopimuksesta (GPA)
Hankintaan sovelletaan julkisia hankintoja koskevaa sopimusta: kyllä

Hallinnolliset tiedot

Tarjousten tai osallistumishakemusten vastaanottamisen määräaika
Päivämäärä: 07/10/2019 11:30Paikallinen aika: 

Arvioitu päivä, jona tarjouspyynnöt tai osallistumishakemukset lähetetään valituille 
ehdokkaille
Päivämäärä: 15/11/2019

Kielet, joilla tarjoukset tai osallistumishakemukset voidaan toimittaa
Saksa

Vähimmäisaika, joka tarjoajan on pidettävä tarjouksensa voimassa
Tarjouksen on oltava voimassa seuraavaan päivämäärään saakka: 01/04/2020

VI kohta: Täydentävät tiedot

Toistuvia hankintoja koskevat tiedot
Kyse on toistuvasta hankinnasta: ei

Tietoa sähköisistä työnkuluista
Käytetään sähköistä tilausta

Lisätiedot

Muutoksenhakumenettelyt

Muutoksenhakuelin
Virallinen nimi: Vergabekammer des Bundes
Postiosoite: Villemombler Straße 76
Postitoimipaikka: Bonn
Postinumero: 53123
Maa: Saksa
Sähköpostiosoite: vk@bundeskartellamt.bund.de
Puhelin: +49 2289499-0
Faksi: +49 2289499-163
Internetosoite: http://www.bundeskartellamt.de

Muutoksenhakumenettely
Muutoksenhakumenettelyjen määräaikaa (-aikoja) koskevat tarkat tiedot: 
Unternehmen haben einen Anspruch auf Einhaltung der bieter- und bewerberschützenden 
Bestimmungen über das Vergabeverfahren gegenüber dem öffentlichen Auftraggeber, 
Bundesrepublik Deutschland, vertreten durch das Beschaffungsamt des Bundesministeriums 
des Innern (BeschA).
Sieht sich ein am Auftrag interessiertes Unternehmen durch Nichtbeachtung von 
Vergabevorschriften in seinen Rechten verletzt, ist der Verstoß innerhalb einer Frist von 10 
Kalendertagen gegenüber dem BeschA zu rügen (§ 160 Abs. 3 S. 1 Nr. 1 Gesetz gegen 
Wettbewerbsbeschränkungen (GWB)). Verstöße, die aufgrund der Bekanntmachung oder der 

mailto:vk@bundeskartellamt.bund.de?subject=TED
http://www.bundeskartellamt.de


424390-2019 Page 7/7

VI.5.

Vergabeunterlagen erkennbar sind, müssen spätestens bis zu der in der Bekanntmachung 
benannten Frist zur Bewerbung oder Angebotsabgabe gegenüber dem BeschA gerügt werden 
(§ 160 Abs. 3 S. 1 Nr. 2 und 3 GWB).
Teilt das BeschA dem Unternehmen mit, seiner Rüge nicht abhelfen zu wollen, so besteht die 
Möglichkeit, innerhalb von 15 Tagen nach Eingang der Mitteilung einen Antrag auf 
Nachprüfung bei der Vergabekammer zu stellen (§ 160 Abs. 3 S. 1 Nr. 4 GWB).
Bieter, deren Angebote für den Zuschlag nicht berücksichtigt werden sollen, werden vor dem 
Zuschlag gemäß § 134 Abs. 1 GWB darüber informiert. Ein Vertrag darf erst 15 Kalendertage 
nach Absendung dieser Information durch das BeschA geschlossen werden; bei Übermittlung 
per Fax oder auf elektronischem Wege beträgt diese Frist 10 Kalendertage. Sie beginnt am 
Tag nach Absendung der Information durch das BeschA.
Ein Antrag auf Nachprüfung ist schriftlich an die Vergabekammern des Bundes beim 
Bundeskartellamt, Villemombler Straße 76, 53123 Bonn zu richten.
Hinweis: das BeschA ist im Falle eines Nachprüfungsantrags verpflichtet, die Vergabeakten, 
die auch die abgegebenen Angebote enthalten, an die Vergabekammer weiterzuleiten. Die 
Beteiligten haben ein Recht auf Akteneinsicht. Um Betriebs- und Geschäftsgeheimnisse zu 
wahren, teilen Sie uns konkret mit Bezug auf die entsprechenden Dokumente des Angebotes 
mit, welche Informationen als Betriebs- und Geschäftsgeheimnisse zu behandeln sind.

Tämän ilmoituksen lähettämispäivä
06/09/2019


